
 

 
Settore ICT 
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304503 - 304654 
ict@uniurb.it - www.uniurb.it 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE    
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- l’Ateneo ha la necessità di utilizzare il software SPSS Statistics for Social & Economic per 

garantire strumenti avanzati di analisi statistica agli utenti accademici; 
- Il Settore ICT utilizza attualmente n. 2 licenze perpetue SPSS di tipo Educational, software di 

analisi dati intuitivo e professionale, in grado di rispondere alle esigenze degli utenti impegnati 
in attività di ricerca e analisi statistiche; 

- al fine di soddisfare le esigenze dei docenti del Dipartimento di Economia, Società e Politica, 
l’Ateneo necessita di acquisire ulteriori n. 2 licenze SPSS Statistics for Social & Economic per 
la durata di 5 anni; 

- Il Settore ICT ha richiesto un’offerta alla ditta SPS S.r.l. per l’acquisto delle suddette licenze, in 
quanto risulta essere l’unica produttrice e distributrice del software e dei servizi correlati; 

- l’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023 stabilisce “in casi motivati con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 
precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto”; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1, lett. b; 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4; 
- il D.R. n. 487 del 23 luglio 2024 Regolamento dei Sistemi informatici e di telecomunicazione 

dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 3; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 29 novembre 2024, con la quale è stata 

approvata la modifica dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 15 gennaio 2025, con il quale il Dott. Marco 

Cappellacci è stato nominato responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure d’appalto 
relative alle acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 attivate dal 
Settore ICT, fino al 31 dicembre 2025; 

Accertato che 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- il servizio verrà acquistato facendo ricorso al MePA; 
- la ditta SPS S.r.l. con sede legale in Antonio Zanolini, 36 AB – 40126 Roma (RM) – C.F./P.IVA  

04222630370 ha inviato la dichiarazione di essere unica produttrice e distributrice del software 
SPSS e dei servizi correlati; 

- la suddetta ditta ha presentato l’offerta n. URB250110 del 10/01/2025 per l’acquisto di n. 2 
licenze SPSS Statistics for Social & Economic per la durata di 5 anni, pari ad un importo di € 
4.550,00 IVA esclusa; 

- la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 
annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari per procedere all’acquisto; 
Considerato che 

- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e tenuto conto del principio di proporzionalità e di 



 

 
Settore ICT 
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304503 - 304654 
ict@uniurb.it - www.uniurb.it 

non aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, 
co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella 
richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

  
1. di autorizzare a contrarre l’acquisto di n. 2 licenze SPSS Statistics for Social & Economic per 

la durata di 5 anni con la ditta SPS S.r.l. di Roma (RM) – P.I. e C.F. 04222630370, alle seguenti 
condizioni: 
 
- importo € 4.550,00 + IVA al 22%; 
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e previo esito 

positivo della verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di 
assolvimento degli obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 

 
2. l’autorizzazione all’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 

4.550,00 + IVA, nelle relative voci di costo del piano dei conti COAN del Bilancio unico 
annuale di previsione autorizzatorio per l’anno 2025 e nel bilancio unico di previsione triennale 
dell'Ateneo; 
 

3. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’116 del D.LGS 36/2023; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
Urbino, data del protocollo 
                                                                                                          Il Direttore Generale  
                   Dott. Alessandro Perfetto 
                                                                                                             Firmato digitalmente                                                                                                                                                                                            
 
 


		2025-02-17T09:45:05+0100
	IT
	Perfetto Alessandro




